УИД 57RS0022-01-2023-002090-80 производство №1-260/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

10 августа 2023 года г. Орёл

Заводской районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи: Филимоновой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Заводского района г. Орла Гарцева В.И., помощника прокурора Заводского района г. Орла Зюзиной Д.В.,

подсудимой: ФИО1,

защитника: адвоката НП «Орловская областная коллегия адвокатов-2» ФИО2, представившего удостоверение № 0645 от 28 октября 2011 года, и ордер № 35 от 05 июля 2023 года,

потерпевшего: ФИО3,

при ведении протокола секретарём судебного заседания ФИО4, ФИО5, помощником судьи Ревиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, уроженки (адрес обезличен), гражданки Российской Федерации, не работающей, замужней, на иждивении никого не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес обезличен), судимости не имеющей, содержащейся под стражей в СИЗО №1 г. Орла с 25 апреля 2023 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), суд

Установил:

В период времени с 06 часов 00 минут по 08 часов 00 минут 18 апреля 2023 года, ФИО1, находясь на законных основаниях в (адрес обезличен), где совместно с ранее, ей, знакомым, ФИО3 без оформления договора аренды снимали указанную квартиру по вышеуказанному адресу и, достоверно зная, что у последнего имеется рюкзак марки Poshete, выполненный из натуральной кожи, коричневого цвета, внутри которого имелись денежные средства в размере 15 000 рублей 00 копеек и другое имущество, воспользовавшись тем, что ФИО3 уснул, решила похитить принадлежащее ему вышеуказанное имущество. То есть, в это время у ФИО1 из корыстных побуждений, возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ФИО3, с причинением значительного ущерба потерпевшему.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконного обращения его в свою пользу, ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут по 08 часов 00 минут 18 апреля 2023 года, находясь в (адрес обезличен), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, желая их наступления, убедившись в том, что за её преступными действиями никто не наблюдает и, они носят тайный характер для потерпевшего ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, взяла с полки шкафа-купе, стоящего в комнате, указанной квартиры, по вышеуказанному адресу, рюкзак марки «Poshete», выполненный из натуральной кожи, коричневого цвета, размером 40х30х10см стоимостью 7695 рублей 80 копеек, внутри которого находились денежные средства в сумме 15000 рублей 00 копеек, зарядное устройство для мобильного телефона сотовой связи, в корпусе белого цвета, аккумуляторная батарея для мобильного телефона сотовой связи «HIPER 20000»mAh, емкостью 22,5W, в корпусе черного цвета, переходник для аккумуляторной батареи белого цвета, металлические маникюрные ножницы, серого цвета, металлическая пилка для ногтей, с ручкой фиолетового цвета, расческа, выполненная из полимерного материала, черного цвета, мобильный телефон сотовой связи марки «BQ», в корпусе черного цвета, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, принадлежащие ФИО3 и вместе с указанным выше имуществом, вышла из указанной квартиры, тем самым, тайно, похитила его.

С похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться им по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, чем причинила потерпевшему ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 695 рублей 80 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени 06 часов 00 минут по 08 часов 00 минут 18 апреля 2023 года, находясь на законных основаниях в (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, тайно похитила рюкзак марки «Poshete», выполненный из натуральной кожи, коричневого цвета, размером 40х30х10см стоимостью 7695 рублей 80 копеек, внутри которого находились денежные средства в сумме 15000 рублей 00 копеек, зарядное устройство для мобильного телефона сотовой связи, в корпусе белого цвета, аккумуляторная батарея для мобильного телефона сотовой связи «HIPER 20000»mAh, емкостью 22,5W, в корпусе черного цвета, переходник для аккумуляторной батареи белого цвета, металлические маникюрные ножницы, серого цвета, металлическая пилка для ногтей, с ручкой фиолетового цвета, расческа, выполненная из полимерного материала, черного цвета, мобильный телефон сотовой связи марки «BQ», в корпусе черного цвета, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, принадлежащие ФИО3, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 22695 рублей 80 копеек. 

Постановлением следователя ОП №2 СУ УМВД России по г. Орлу от 15 июня 2023 года отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по ч.2 ст.325 УК РФ и ст.324 УК РФ за отсутствием в ее действиях состава преступления по факту хищения паспорта ФИО3 и по факту незаконного приобретения наград, принадлежащих ФИО3 В связи с чем государственный обвинитель в судебном заседании уточнил предъявленного ФИО1 обвинение и исключил из него обстоятельства указывающие на хищение паспорта гражданина РФ на имя (информация скрыта) выданного Кромским РОВД Орловской области, в обложке черного цвета с изображением «герба», медали «За отвагу» ЧВК «Вагнер», находящейся в упаковочной коробке красного цвета, с прозрачной крышкой и удостоверением к ней, наградной медали в виде креста «За ранение» ЧВК «Вагнер», находящейся в упаковочной коробке красного цвета, с прозрачной крышкой, медали «За участие в проекте» ЧВК «Вагнер», находящейся в упаковочной коробке красного цвета, с прозрачной крышкой, Указанное уточнение обвинительного заключения не изменяет его объём и не влияют на квалификацию содеянного.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объёме с учетом уточнений в судебном заседании государственным обвинителем, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Суду пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно, осознанно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник подсудимой полагает необходимым рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Участвующие в деле государственный обвинитель, а также потерпевший ФИО3 выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано, в полном объёме подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые являются допустимыми и достаточными, преступление отнесено к категории средней тяжести, в связи с чем суд считает возможным постановление приговора по делу без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак причинение значительного ущерба гражданину суд признает обоснованным, поскольку сумма причинённого ущерба 22 695 рублей 80 копеек превышает установленный размер 5000 рублей, кроме того о значительности ущерба в судебном заседании заявил потерпевший, который указал, что сумма похищенного для него значительная, поскольку он не трудоустроен, доходов не имеет.

(информация скрыта) 

Суд находит указанное заключение обоснованным, свидетельствующим о вменяемости ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время. С учётом данного обстоятельства, она подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 на учёте в БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический диспансер», в БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» не состоит (л.д.148), по месту фактического жительства характеризуется неудовлетворительно (л.д.151), состоит на диспансерном учете «Туберкулезная больница» ФКУЗ МСЧ-57 ФСИН России. Д/з: ВИЧ инфекция, хронический вирусный гепатит ФИО6 синдром (л.д.149).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ отнесено к категории средней тяжести, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности виновной суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, которая является трудоспособной, имеет возможность трудоустроиться и получать доход, с учетом особого порядка судебного разбирательства суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде штрафа.

25 апреля 2023 года ФИО1 была задержана в порядке ст. 91 УПК РФ. Постановлением Заводского районного суда г.Орла от 27 апреля 2023 года ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая продлевалась постановлением Заводского районного суда г.Орла от 14 июня 2023 года и постановлением Заводского районного суда г.Орла от 05 июля 2023 года, последний раз до 27 сентября 2023 года.

В соответствии с частью 5 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Таким образом, в силу положений части 5 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом срока содержания ФИО1 под стражей с 25 апреля 2023 года по 10 августа 2023 года, суд считает возможным освободить ФИО1 от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу суд полагает необходимым изменить на подписки о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под стражи в зале суда.

Исходя из вида наказания, назначаемого подсудимой, суд в силу положений ч.1 ст.72.1 УК РФ считает необходимым возложить на осужденную ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81, 82 УПК РФ. В связи с чем рюкзак марки «Poshete», выполненный из натуральной кожи, коричневого цвета, паспорт гражданина РФ на имя (информация скрыта) выданный Кромским РОВД Орловской области, в обложке черного цвета с изображением «герба», медаль «За отвагу» ЧВК «Вагнер», находящаяся в упаковочной коробке красного цвета, с прозрачной крышкой и удостоверением к ней, наградная медаль в виде креста «За ранение» ЧВК «Вагнер», находящаяся в упаковочной коробке красного цвета, с прозрачной крышкой, медаль «За участие в проекте» ЧВК «Вагнер», находящаяся в упаковочной коробке красного цвета, с прозрачной крышкой, зарядное устройство для мобильного телефона сотовой связи, в корпусе белого цвета, аккумуляторная батарея для мобильного телефона сотовой связи «HIPER 20000»mAh, емкостью 22,5W, в корпусе черного цвета, переходник для аккумуляторной батареи белого цвета, металлические маникюрные ножницы, серого цвета, металлическая пилка для ногтей, с ручкой фиолетового цвета, расческа, выполненная из полимерного материала, черного цвета, мобильный телефон сотовой связи марки «BQ», в корпусе черного цвета, возращённые потерпевшему под расписку в ходе следствия, оставить по принадлежности потерпевшему ФИО3

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату по назначению за оказание юридической помощи, взысканию с подсудимой не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд,

Приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

В соответствии с частью 5 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом срока содержания ФИО1 под стражей с 25 апреля 2023 года по 10 августа 2023 года, освободить ФИО1 от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу изменить на подписки о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под стражи в зале суда.

В силу положений части 1 статьи 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденную ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- рюкзак марки «Poshete», выполненный из натуральной кожи, коричневого цвета, паспорт гражданина РФ на имя (информация скрыта) выданный Кромским РОВД Орловской области, в обложке черного цвета с изображением «герба», медаль «За отвагу» ЧВК «Вагнер», находящаяся в упаковочной коробке красного цвета, с прозрачной крышкой и удостоверением к ней, наградная медаль в виде креста «За ранение» ЧВК «Вагнер», находящаяся в упаковочной коробке красного цвета, с прозрачной крышкой, медаль «За участие в проекте» ЧВК «Вагнер», находящаяся в упаковочной коробке красного цвета, с прозрачной крышкой, зарядное устройство для мобильного телефона сотовой связи, в корпусе белого цвета, аккумуляторная батарея для мобильного телефона сотовой связи «HIPER 20000»mAh, емкостью 22,5W, в корпусе черного цвета, переходник для аккумуляторной батареи белого цвета, металлические маникюрные ножницы, серого цвета, металлическая пилка для ногтей, с ручкой фиолетового цвета, расческа, выполненная из полимерного материала, черного цвета, мобильный телефон сотовой связи марки «BQ», в корпусе черного цвета, возращённые потерпевшему под расписку в ходе следствия, оставить по принадлежности потерпевшему ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд (за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции) в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденной право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н. Филимонова